
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 693 del 24/05/2023

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE,  TRASPORTI  ECCEZIONALI  ESPROPRI, 

MANUTENZIONE  PATRIMONIO  EDILIZIA  SCOLASTICA SP  60  DI  SORBOLO  -  COENZO  KM  4+400 

-COSTRUZIONE  DI  NUOVO  PONTE  STRADALE  RISOLUZIONE  INTERFERENZE  CON  IMPIANTI 

ELETTRICI  -  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ISTRUZIONE  DELLE  PRATICHE  A  FAVORE  DI  E-

DISTRIBUZIONE SPA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000; 
l’art. 41 dello Statuto; 
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001; 
il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 
la  Determinazione  dirigenziale  n.  415  del  04/04/2023  relativa  al  conferimento  dell’incarico  ad 
interim  di  E.Q.  (ex  Posizione  Organizzativa)  della  struttura  denominata  “Ufficio  Progettazione 
Infrastrutture – Ponti e Manufatti Stradali” presso il Servizio “Viabilità e Infrastrutture – Trasporti 
Eccezionali  Espropri  –  Manutenzione Edilizia  Scolastica  –  Patrimonio”  fino  al  31/12/2023 e  di 
attribuzione della relativa delega con nota Prot. 9102 del 04/04/2023, per la quale non sussistono 
le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 
190/2012; 

PREMESSO:

che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016,  è  il 
funzionario ing. Simona Berzieri;

che il CUP è il seguente: D61B21005290001;
che il CIG è il seguente: ZF03B49498;

Determina n. 693 del 24/05/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che  con  delibera  di  Consiglio  n.  60 del  12/12/2022  è  stato  approvato  il  Documento  Unico di 
Programmazione 2023 – 2025. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2023-2025 e il relativo elenco annuale 2023;

che con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 
– 2025;

che  con  decreto  del  Presidente  n.10  del  23/01/2023  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2023 – 2025;

che con decreto del Presidente n. 23 del 3/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023-2025;

che con decreto del Presidente n. 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022;

che  il  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  della  Provincia  di  Parma  ha  avviato  un  piano  di 
monitoraggio dei ponti e dei manufatti presenti lungo le strade provinciali;

che lungo la SP60 al km  4+400 è presente  un manufatto stradale che il Servizio Viabilità della 
Provincia ha inserito nell’elenco dei manufatti per i quali sono previsti rilievi e successivi studi per 
la valutazione di interventi strutturali e di messa in sicurezza;

CONSIDERATO

che il  QTE provvisorio  dell’intervento  in  oggetto  e’  stato  approvato  con Decreto  Presidenziale 
n.14/2022 e verrà opportunamente rimodulato sulla base del progetto da sviluppare; 

che con D.D. 503 del 09/05/2022 è stato affidato l’incarico professionale denominato: “SP 60 di 
SORBOLO  -  COENZO  Km  4+400  -  COSTRUZIONE  DI  NUOVO  PONTE  STRADALE 
PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA”, allo Studio di Ingegneria Dott.Ing. 
Stefano Rossi  con sede in  Via Roma, 80 - 29121 Piacenza (PC) P.IVA 01204580334,  per un 
importo di € 42.485,07 oltre ad € 1.699,40 per oneri INARCASSA, € 9.720,58 per IVA al 22%, per
complessivi € 53.905,06;

che  per  poter  procedere  con  il  progetto dell’intervento  in  oggetto  è  necessario  conoscere  le 
eventuali linee elettriche interferenti con la realizzazione delle opere, di proprietà di e-Distribuzione 
S.p.A. C.F. 05779711000 P.IVA 15844561009 con sede legale in V. Ombrone, 2 - 00198 Roma;

che per dar corso alla richiesta di preventivo ad e-Distribuzione S.p.A., finalizzato alla conoscenza 
delle  eventuali  interferenze da risolvere,  occorre  provvedere al  pagamento  di  un  importo  di  € 
100,00  più  €  22,00  IVA al  22%  per  un  totale  di  €  122,00,  in  ottemperanza   all’articolo  33 
dell’allegato C alla delibera dell’Autorità dell’Energia Elettrica ed il Gas n. 199/11, a titolo di anticipo 
sui contributi per le attività di progettazione e sopralluogo necessarie;

RITENUTO
che occorre provvedere per il relativo impegno di spesa;

DETERMINA

di impegnare a favore di e-Distribuzione Spa, C.F. 05779711000, P.IVA 15844561009, con sede 
legale in  V. Ombrone,  2 - 00198 Roma, la spesa complessiva di  € 122,00 per dar corso alla 
richiesta di preventivo per l’esecuzione dell’intervento descritto nelle premesse;

Determina n. 693 del 24/05/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di impegnare la suddetta spesa di € 122,00  all’interno del QTE approvato con DP 14/2022, alla 
voce  spese  tecniche,  contabilizzato  al  Cap.  PEG 216600220000  (Manutenzione  Straordinaria 
ponti) Titolo 2° (Spese c/capitale), Missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità), Programma 05 
(Viabilità),  Codice  V  Livello U.2.02.01.09.012  (Infrastrutture  stradali)  del  bilancio  2023-2025, 
annualità 2023, all’impegno n. 452/sub.949/2023 del bilancio 2023/2025, annualità 2023, reiscritto 
per esigibilità posticipata;

che il QTE di € 1.500.000,00 approvato con D.P. n. 14/2022 è finanziato con parte del contributo 
Ministeriale di cui al D.M. 7 maggio 2021, riscosso nel 2022 al PEG Cap. 136000136400 (M.I.T. - 
CONTRIBUTI  MESSA IN SICUREZZA PONTI  E  MANUFATTI)  e  confluito  a  fondo  pluriennale 
vincolato (FPV) di parte capitale;

di stabilire l’esigibilità dell’obbligazione in essere nell’esercizio in corso;

di  provvedere con successivo  Atto  alla  liquidazione della  somma di  cui  sopra  alla  Spett.le  e-
Distribuzione S.p.A. C.F. 05779711000 P.IVA 15844561009 con sede legale in V. Ombrone, 2 - 
00198 Roma;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui
al D.Lgs. n. 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 693 del 24/05/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 693 / 2023 

Proposta n. 1749/2023

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI 
ESPROPRI, MANUTENZIONE PATRIMONIO EDILIZIA SCOLASTICA SP 60 DI 
SORBOLO - COENZO KM 4+400 -COSTRUZIONE DI NUOVO PONTE STRADALE 
RISOLUZIONE INTERFERENZE CON IMPIANTI ELETTRICI - IMPEGNO DI SPESA 
PER ISTRUZIONE DELLE PRATICHE A FAVORE DI E-DISTRIBUZIONE SPA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216600220000/0 -
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.949/2023 – euro €122,00 
----

Parma, lì 26/05/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


